
PEL•I DIFERENCA DE IMPOSIO GURADO NAS SAIDAS, EMACULADA NO

INCISO II, DO ARTIGO 158, 'TIO F•IOM, E PELO RECEBIMENTO DE

MERCADORIAS SEM NOTAS, ,COM BASE NO RUCIO XVI, DO MOEMO

ARTIGO

ENCERRADOS AS DEBATES E POSTO O PROCESSO EM VOTACAO

FOI VOTO VENCEDOR O DU LAVRA DO DR. CESAR MACIMO

USCARTEZ!AI,, QUE EXPRESSOU: «PELAS RAZOES QUE ALINHEI NO VOTO

QUE NESTA DATA PROFERI NO PROCESSO DL%T-10 N:* 275/69, DOTI

PROVIMENTO AO RECURSO, PARA RESTABELECER A DECISAO DA

PRIMEIRA INSTLTNCIA. 1

LASSE PROCESSO CHEGOU A SER VOTADO, POR QUESTAO DE

PRELIMINAR TENDO SIDO O JULGANMENTO ADIADO, A PEDIDO

DO OR. PAULO CELSO.BERGSTROM BONILHA

QUANTO AO MERITO» QUE FOI ADOTADO NA DECISAO DAS EE.

CAMARAS REUNIDAS, O VOTO INVOCADO REGISTRA .

* **2.*) QUANTO 'E•)MERITO, ENTENDO QUE A RAZAO ESTA COM '
.

OS RI?. ACORDAOS APONTADOS CORO DIVERGENTES, UMA VEZ QUE,

A MEU VER, A INFRACAO ACUSADA FALTA DE REGISTRO * DE

ENERTRADE DE MERCADORIAS W PODE SER APURADA, NAD SO EM

'

., DILIGENCIA DIRETA, ENI QUE SE VERIFIQUE, ,NO ATO, A ECISTENCIA

DE. MERCADORIAS DESACOMPA.NHADAS"DE-DOCUMENTO FASCAL CO
R

MO DE FORMA INDIRETA, ATRAVES DE METODO INDICIARIO

DENOMIDADO LEVANTAMENTO .DE FISCAL .
. CHAMADO

ALECOM EFEITO: HG QUE SE RELEMBRAR QUE O

VANTAMENTO FISCAL» *E UM PROCESSO INDICIARIO DE APURACAO,.

DE CUJA APLICACAO PODE RESULTAR A. CONVICCAO DE QUE O

CONTRIBUINTE SONEGOU SAIDAS, OU OCULTOU ENTRADAS DE

MERCADORIAS

-

..

NA PRIMEIRADAS DUAS HIPOTESES, E EVITE QUE O FISCO

MA* PODE, NO ALO, TER SOB SUAS VISTAS AS MERCADORIAS,

SONEGADAS, PELO SIMPLES FATO DE: QUELAS JA, SAIRAM DO

ESTABELECIMENTO, DESACOMPANHADAS DE DOCUMENTACAO FISCAL; NA

SMDA CONTUDO, DUAS SITUACOES PODEM OCORRER: OU O FISCO,

BASEANDO-SE NOS ESTOQUES INICIAL E FINAL, NAS . ENTRADAS E

*

:SA;DAS DO PERIODO; PRESUME A ENTRADA SEM DOCUMENTO OU

E E O .QUE SUCEDE NO CASO* DOS AUTOS:O FIS&), INTIMANDO
*

O CONTRIBUINTE DECLARAR O ESTOQUE EXISTENTE NO DIA DA.

VI. SITA FISCAL; CHEGA T* CONCLUSAO,:, PELOS EJETAREISES•A JUSTIFICADOOFERECIDOS

*
DE QUE:O ESTOQUE, OU PARTE DCE NAD COM

OS DOCUMENTOS EXIGIDOS * * *
.. .

NESTA HIPOTESE, LICITO O O AFIRMAR-SE QUE, EMBORA NAO

; GRONLA O FISCO PRESENCIADO A ENTRADA DE MERCADORIAS SEM

. NOTA_ SUS EXISTENCIA, RIO ESTABELECIMENTO DO CONTRIBUINTE,

FOT VERIFICADA DE FORMA OBJETIVA E CONCRETA, ATR'AVES DO BA-.

LANCO (OU* LEVANTAMENTO), PROCEDIDO

: POR OUTRO LADO, HAQUE CONSIDERAR-•SE QUE A INFRACAO,
.

«RECEBIMENTO DE MERCADORIAS SEM DOCUMENTACAO EFICAZ», E

UM PROCEDIMENTO DELITUOSO QUE PODE SER COMPROVADO POR

QUALQUER DOS MEIOS' ADMITIAMOS EM DIREITO, NAO SE JUSTIFICAN

D*, A MEURER A ASSERRITA» CRIADA POR DETEMINADA

CORRENTE INTERPRETES DH LEI, DE.QUEA PROVA DESSA TRANSGRESAO

SAOHA DE SER FEITA ATRAVES DE FLAGRANTE, QUER DA ENTRADA

.D.A MERCADORIA SEM DOCUMENTO, QUER DE STOA EXISTENCIA FI-,

SMA EM PODER DO CONTRIBUINTE:
. .

LE;, . DIREITO,. FATOS,
COM EFEITO: NEM A NEIN O NEM OS

AUTORIZAM ESSE ENTENDIMENTO,, URA VEZ, (LUE O RECEBIMENTO,

*

OU SECAGEM DE MERCADORIAS DESACOMPANHADAS CLOS

ESPECIFICS DOCUMENTOS FISCAIS, PODE SER PROVADO, TIIOCO OU

*, POSTERIORI»', DOR QUALQUER MEIO HABIL

* E PROCSSO RECORDAR QUE.O. «LEVANTAMENTO-

FISCALCONS

MICO FISICO SIMPLES .OU COMPLEXO, NAO E AINFRACAO EM

-

.SI MAS APENAS UM METODO' FUDICIARIO DE UOSE VALE O FISCO,

*

PARAAPURAR A EXATIDAO DOS LANCAMENTOS EFETUADOS PELO

CON•

TRIBUINTE; SE, DESSA APURACAO.RESULTAR A CONVICCAO DE QUE
. -, , . ... . . -

* .. ..

, * * . .. .. ..
* .

LIAIS EM OUTRO ESTADO * BASE DE CALCULO NOS

TERMOS DO * 32, *DO ARTIGO 8.*, DO ICM *

COM,PROVACAO DE PAGAMENTO; AO. OUTIDO ESTADO, DA
* DIFERENCA DE EMPOSTO QUESTIONADA

TI•IBU--

TO DEVIDO MULTA CANCELADA/

* SENTACAO ORAI, A

.

VOTO '

-
'

, 2. O MOVEI DA. AUTUACA0 FOI O FATO DE TER O

CONTRIBUINTEE TRANSFERIDO MERCADORIAS PARA FILIAIS SITUADAS EN*

,,OURAS UNIDADES DA FEDERACAO, UTILIZANDO COMO, BASE CIE

C,•ICULO VALOR EQUIVALENTE A 75.% DO VALOR DAS MERCADORIAS,

AVOCANDO PARA TANTO O DISPOSTO NO * ,32, DO ARTIGO 8.% DO

REGULAMENTO DOCM DISPOSITIVO E*E QUOTIZEM SUA MATRIZ

NO * 12, DO ARTIGO 2.O, DO DECRETO-LEI FEDERAL N2 406, DE

31--12-68, ASSIM REDIGIDO: *

** 1.* * NAS ASILAS DE MERCADORIAS PAT'A"-ESTABELECIL

MENTO EM OUTRO ESTADO, PERTENCENTE AO MESMO TITULAR OU

SEU REPRESENTANTE, QUANDO AS MERCADORIAS NAO DEVAM

SOFOR NO CARABELLIESPOLIO DE DESTINO, ALTERACAO (LE QUALQUER

ESPECIE, GALVO REACONDICIONAMENTO E QUANDO A REMESSA FOR

FEIL;A POR PRECO DE VENDA A NAO CONTRIBUINTE, UNIFORME EM

TODO O PAIS, A BASE, DE CALCULO SERA EQUIVALENTE ,Q, 75%
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NALIZACAO OBEDECERA AOS RESPECTIVOS PRECEITOS LEGAIS, CUJA

APLICACAO INDEPENDE, VIA. DE REGRA DA FORMA CORO FOI

APURADO A INFRACAO, PARA ATER-SE, ISTO SIM, * SUA NATUREZA EA

SEU CONTEUDO * EM OUTRAS PALAVRAS: A SONEGACAO ENTRAI

DAS, 0*I A SONEGACAO DE SAIDAS, SEMPRE SERA PUNIDA CORHO

I:M, INDEPENDENTERMENTE DA,FORMA COMO CHEGOU AO

CONHECIMENTO AOFISC& - ' *. . .

ALIAS, TANTO O INCISO II, OLNO O INCISO XVI, DO ARTIGO

* 158 DO F¿IOM, RESPALDAM ESSA ITERPRETACAO AO DECLARAREM

QUE A'INFRACAO NELES PREVISTA NAO SERA CUMULADA COM

OUTRAS, CORRELATAS: *,,, * * , ,

.

ISTO POSTO, COMCO DO RECURSO,• E, NO MERITO, DOU-LHE

PIVIMENTO PARA O EFEITO DE DECLARAR QUE O RECEBIMENTO

DE MERCADORIAS, DESACOMPANHADAS DE DOCUNMENTACAO FISCAL,

CONSTITUI INFRACAO PROPRIA, INDEPENDENDO ST•A•PENALIZACAO

DA. CIRCUNSTANCIA DE SER, OU NAO, APURADA ATRAVES DE

LEVANTMANENTO FISCAL, OU DE QUALQUER OUTRO METODO ADOTADO.

PELO FISCO '

.

*

NO LEVANTAMENTO DO EXERCICIO DE 1968, EFETUADO COM

BASE NOS LIVROS E DOCUMENTOS DO CONTRIBUINTE, VERIFICA-SE,

QUANTO AOS <«,ASOS DIVERSOS», QUE ESTOQUE INICIAL ERA 8,O -

HAVENDO, ENTRADA DE 138, O QUE DAVA 146. EMTRETANTO OA

ESCOQUE FINAL :ERA DE 254 E HA.VIA O RETROVENDIDO NO.

APENA,S '

ASSIM, PARA TER O ESTOQUE: FINAL DE 254 VASOS

•CONCLUSAO A TIRAR SERIA, COMO FEZO :FISCO, ENTRADA SEM* NOTA

VASOSDE MAIS: 111 VENIA». * ELTO
* FACE A TUDO O EXPOSTO, <<LATA DO ILUSTR;E

JUIZ RELATR ENTENDEMOS QUE O PRESENTE PROCESSO «LEVER•

TER A MESMA SO1UCAO QUE AS EE. CAMARAS REUNIDAS J/* DE,.

RAM AO PROCESSO CITADO, DP•T,1N.O 61998/69, OU

DAPROVIMENTO D0, PEDIDO DE REVISAO DA FA.ZENDA, PARA: O FIMM DE

A INSTANCIASER RESTABELECIDA DECISAO DE PRIMEIRA * '

.' * . :** , . - . .. .
. , .

.

INSUMO DA DEFENSRO PEDIDO DE REVISAO DE JU]GADO

U INTERPOSTOPELA TIT:13. COALESCIDO O PEDIDO E,

OERITO DADO PROVIMENTO, PARA RESTABELECER-SE A':DECISAO

DE PRIMEIRA INK,TANCIA, VENCIDOß OS SRA ARG OSWALDO

MATROS FILHO, ELATOR JAMIL ZANTUT, DAL'IO RANOYA

MADIO APELANELSON FORTUNATO (LE AMEIDA JOAO

BAPTISTA MORELLO NEGATO, JARBAS PINHEIRO LANDIM;

AREDO AMARGO PENTADO NETO, MARIA ANTONIETTA FER-'

RE;RA VELE!A ARTHUR DA SILVA, AEAUJO FILHO, QI•E FI,E

XAVIAM A MULTA EM OR* ...;.' ' SEMPREJUIZO DO..... ,

IMPOSTO DEVIDO O SR. CESAR MACHADO SCARTEZINI VOTOU

EM SEPARADO E O :SR. PAULO CEL•O BERGSTROM BORRALHA

COM ESCLARECIMENTO ...... --:

PARTICIPARAM DA LOTACAO COM VOTO

VENCEDOR,"OSSENHORES JUIZES: CESAR MACHADO SCARTEZINI ;STUFF,

CLAUDIO BORBA VITA, ROBERTO PINHEIRO DORIA, JAIRONALDO

DE FIGUEIREDO YLVES JOS• DE MIRANDA GUIMARAES, PATRIO '.

GELSO BERGSTROM BONIHA L,ATAYETTE SOARES DE PAULA-C

ADC NACIM SAAD, ALVARO REIS LARANJEIRA, LUIZ CARLOS DE

OLIVEIRA, IJUIS PIEDADE, VIVENTE PESSOA MONTE;RO, JOSE LEAL ..

DE REZENDE, ALVARO DE SA; MARIA AUXILIADORA PIANELI WEIGL, *

CARLOS ALBERT ARACILI AUTELINO PIRES DE CAMPOS NOBREGA,

F,:,BIO ROMEU CANTON, ALIPIO JOSE QUARENTEI JOAO CHRLZOS-.

TOMO PAES FURTADO, ANTONIO PINTO DA SILVAE ROSARIO

CAMARAS JULGADORAS*

U

CESB A OCORRENCIA CONCOMITANTE .DAS QUATRO CODICOES

*
ABAIXO" * * TRANSFERENCIA;.

1.A) A NATUREZA DA OPERACAO SEJA .....*

A NO2.*) MERCADORIA NAO DEVA SOB'ER TRANSFORMACAO

DE (EXCETO REACONDICIONAMENTO);ESTABELECIMENTO DESTINO

3.A) A TRANSFERNCIA SE FACA, POR PRECO DE VEN•LA A NAO

CON TRIBUTANTE . UNIFORME EM

4.U) E*E PRECO SEJA TODO O PAIS

4. NAO E D*, RECORRENTE: NAS OPERACOEßO CASO QUE.

EFETUA, POR MEIO DE SUAS FILIAIS, PREDOMINARE AS VENDAS

EFETUADA A OUTROS CONTRIBUINTES, CONCEDENDO-SE DESCONTOS

VARIAVEIS DETERMINADAS OPERACOES NAO PODERIA, POIS,

A RECORRENTE EFETUAR TRANSFERENCIAS POR PRECO DEVENDA A

NAO CONTRIBUINTE MESMO PORQUE SEUS PRECOS NAO SE EN-,

QUADRAM NA CATEGORIA DE PRECO UNIFORME EM TODO O PAIS

PARA VENDA A NAO CONTRIBUINTE

' :

5 EXAMINEM AS NORMAS ENTIDAS NOS ANESOS F, IIU

E III, DO ARTIGO 2.*, * DO DECRETO-LEI FEDERAL N.* -406, DE

31-12-68, «VERBIS»:

«ARTIGO 2.* * A BASE DO CALCULO DO IMPOSTO E:

I * O VALOR DA OPERACAO DE QUE IERRER A SA.IDA DA

MERCADORIA;

II * NE FALLA DO VALOR A QUE SE REFERE O INCI,SO ANTERIOR,

O PRECO CORRENTE DA MERCADORIA, OU *VA SIMILAR, NO

MERCADO ATACADA DU *(0 •EMETENTE;

*

*

: . . .
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